
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-284 del 22/01/2020

Oggetto Ditta CAFAR soc. coop. agricola, allevamento sito in Via
del  Braldo  n.  78  in  Comune  di  Forlì:  modifica  di  AIA
relativa alle coperture in amianto.

Proposta n. PDET-AMB-2020-288 del 21/01/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno ventidue GENNAIO 2020 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121  Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,
TAMARA MORDENTI, determina quanto segue.



OGGETTO: di	a CAFAR soc. coop. agricola, allevamento sito in Via del Braldo n. 78 in Comune di Forlì:

modifica di AIA rela%va alle coperture in amianto.

LA RESPONSABILE DELL’INCARICO DI FUNZIONE

Vis�:

• il D.Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

• la Legge Regionale n. 21 del 11 o"obre 2004 che a"ribuisce alle Province le funzioni amministra�ve

rela�ve al rilascio di AIA;

• la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su ci�à

metropolitana di  Bologna,  Province,  Comuni  e loro Unioni”,  con la quale,  dal  01/01/2016,  sono

trasferite ad Arpae le funzioni in materia di AIA precedentemente di competenza provinciale;

• la  delibera di  Giunta  Regionale  n.  1795 del  31  o"obre 2016 “Approvazione  della  Dire�va per

svolgimento di funzioni in materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in a�uazione della L.R. n. 13 del 2015.

Sos)tuzione della Dire�va approvata con DGR n. 2170/2015”;

• la  Det.  Reg.  n.  5249  del  20/04/2012 che  rende  obbligatorio  l'uso  del  portale  IPPC-AIA per  la

trasmissione tramite procedura telema�ca delle istanze rela�ve ai procedimen� di autorizzazione

integrata ambientale;

• la Delibera della Giunta Regionale n. 497 del 23/04/2012 rela�va ai rappor� fra SUAP e AIA;

Dato a"o che con Delibera di Giunta Provinciale n. 465 del 20/11/2012 prot. gen. n. 106742/2012 è

stata rinnovata l’Autorizzazione Integrata Ambientale alla di"a C.A.F.A.R. Soc. Coop. Agr. con sede legale in

Comune di Ga"eo in via Pirandello n. 5/7 ed allevamento in Comune di Forlì in via del Braldo n. 78 in loc.

Villa Rovere per la ges�one dell'allevamento avicolo di cui al punto 6.6, le"era a) dell’allegato VIII Parte II

Titolo III-bis del D.Lgs. 152/06;

Dato a"o che con Determina di ARPAE n. 665 del 13/02/2019 è stata approvata la calendarizzazione

degli interven� di bonifica dei materiali contenen� amianto della di"a C.A.F.A.R. Soc. Coop. Agr. con sede

legale in Comune di Ga"eo in via Pirandello n. 5/7 ed allevamento in Comune di Forlì in via del Braldo n. 78;

Vista l’istanza della di"a  C.A.F.A.R. Soc. Coop. Agr. di modifica  non sostanziale di AIA presentata a"raverso

caricamento sul Portale IPPC-AIA in data 20/11/2019, prot. n. PG/2019/178560 del 20/11/2019, rela�va alla

richiesta  di  proroga  dell’intervento di  bonifica  del  te"o  del  capannone  C1 a  maggio  2020 unitamente al

capannone  denominato  C5  ciò  al  fine  di  ridurre  i  cos�  di  can�erizzazione  ed  organizzare  i  lavori

compa�bilmente con i cicli di accrescimento degli animali alleva�;

Specificato che la modifica presentata dalla di"a C.A.F.A.R. Soc. Coop. Agr. non è sogge"a a screening in quanto

non vi sono nuovi pun� di emissione, non vi sono nuovi scarichi né vi è incremento della capacità produDva;

Vista  la  nota  prot.  n.  PG/2019/180842 del  25/11/2019 con cui  Arpae,  a  seguito  del  ricevimento della

comunicazione  da  parte  della  di"a  C.A.F.A.R.  Soc.  Coop.  Agr., ha  comunicato  agli  En�  coinvol�  nel

procedimento di ritenere che la modifica di cui tra"asi ricada nella faDspecie di modifica non sostanziale,

ma sogge"a ad aggiornamento di AIA;

Dato a"o che l’Azienda USL della Romagna – sede di Forlì ha espresso parere favorevole alla richiesta di cui

tra"asi con nota del 20/01/2020 protocollo PG/2020/9007;

Specificato che da parte degli altri En� coinvol� nel procedimento non sono pervenute osservazioni;

Pagina 1 di 3



Ritenuto di concedere la proroga richiesta al fine di ridurre i cos� di can�erizzazione in quanto la di"a C.A.F.A.R.

Soc. Coop. Agr. ha già bonificato l'amianto presente in tuD gli altri capannoni;

Richiamata  la  circolare  della  Regione  Emilia-Romagna  del  01/08/2008  nella  quale  sono  previs�  i  casi

soggeD a modifica non sostanziale;

Dato a"o che quanto proposto dalla di"a  C.A.F.A.R. Soc. Coop. Agr. rientra all’interno di tale casis�ca al

punto 1.2.1 e quindi tra"asi di modifica non sostanziale, ma sogge"a ad aggiornamento dell’AIA;

Dato a"o  che,  tra"andosi  di  modifiche non sostanziali,  non è  necessario  dare corso alle  procedure di

evidenza pubblica, ma è comunque necessario ado"are apposito provvedimento al fine di dotare l’azienda

di un a"o a"estante l’accoglimento delle richieste presentate;

A"eso che in a"uazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante Arpae,

esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Vista  la  Deliberazione  del  Dire"ore  Generale  n.  DEL-2015-99  del  30/12/15  e  s.m.i.  recante  “Direzione

Generale. Conferimento degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizza)va, delle Specifiche

Responsabilità  al  personale  trasferito  dalla  Ci�à Metropolitana  e  dalle  Province  ad  Arpae  a  seguito  del

riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 23 Luglio 2018, n. 1181 “Approvazione asse"o organizza�vo

generale dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna (Arpae)”, ai

sensi della L.R. n. 13/2015;

Vista la Deliberazione del Dire"ore Generale di Arpae n. DEL-2019-114 del 19/11/2019 con la quale è stato

conferito l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena;

Vista la Deliberazione del Dire"ore Generale n. DEL-2019-96 con la quale sono sta� is�tui� gli Incarichi di

Funzione in Arpae Emilia-Romagna per il triennio 2019/2022;

Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Est n. 876/2019 con cui sono

sta� conferi� gli incarichi di funzione dal 01/11/2019 al 31/10/2022;

Dato  a"o  che  nei  confron�  della  so"oscri"a  non  sussistono  situazioni  di  confli"o  di  interesse,  anche

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al procedimento di modifica non sostanziale di cui

della di"a C.A.F.A.R. Soc. Coop. Agr. - allevamento di Forlì – via del Braldo n. 78;

Dato a"o che il Responsabile del Procedimento Do". Luca Balestri, in riferimento al medesimo procedimento,

nella proposta di provvedimento ha a"estato l'assenza di confli"o di interesse, anche potenziale, ai sensi

dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdo"o dalla Legge 190/2012;

Tu"o ciò premesso su proposta del Responsabile di Procedimento,

DETERMINA

1. di  approvare la modifica non sostanziale di AIA di cui alla Delibera di Giunta Provinciale n. 465 del

20/11/2012  prot.  gen.  n.  106742/2012 e  s.m.i. rela�va  alla  tempis�ca  degli  interven�  sui  materiali

contenen� amianto, presentata dalla di"a C.A.F.A.R. Soc. Coop. Agr. per l'allevamento in Comune di Forlì in

via del Braldo n. 78, come di seguito precisato:

Pagina 2 di 3



1. viene modificata la prescrizione n. 51 del paragrafo  D.2.15 ALTRE CONDIZIONI,  come di seguito

riportato:

""

(coperture in cemento amianto)

la  di	a  C.A.F.A.R. Soc. Coop. Agr. fra Allevatori Agricoli dovrà provvedere alla rimozione delle coperture in

cemento amianto presen% presso l'allevamento sito in via del Braldo n. 78 in  Comune di Forlì  secondo il

seguente cronoprogramma:

Copertura Intervento 

C1 (capannone 1) Bonifica entro il 31/05/2020

C5 (capannone 5) Bonifica entro il 31/05/2020

2.  di  stabilire che la modifica di cui sopra, comunicata dalla  di"a C.A.F.A.R. Soc. Coop. Agr.,  ricade fra

quelle definite non sostanziali ai sensi di legge;

3. di precisare che il presente a"o va ad integrare il provvedimento di cui alla Deliberazione della Giunta

Provinciale n. 465 del 20/11/2012 prot. gen. n. 106742/2012 e s.m.i. che rimane in vigore per tu"e le

condizioni e prescrizioni non espressamente modificate dal presente a"o;

4. di  stabilire che il presente provvedimento sia conservato unitamente all’AIA di cui alla  Deliberazione

della Giunta Provinciale n. 465 del 20/11/2012 prot. gen. n. 106742/2012 e s.m.i., ed esibito agli organi

di vigilanza che ne facciano richiesta;

5. di  precisare che  avverso  il  presente  a"o  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge

alterna�vamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispeDvamente entro 60 ed entro

120 giorni dal ricevimento del presente a"o;

6. di  stabilire che copia del presente a"o venga trasmessa allo Sportello Unico ADvità ProduDve del

Comune di Forlì affinché lo stesso provveda ad inoltrarlo alla di"a CAFAR soc. coop. agricola;

7. di stabilire, inoltre, che copia del presente a"o venga trasmessa per quanto di competenza al PTR di

Arpae, al Comune di Forlì, all’Azienda USL della Romagna sede di Forlì, nonché alla di"a CAFAR sca;

La Responsabile dell’Incarico di Funzione

“Autorizzazioni Complesse ed Energia”

Do".ssa Tamara Morden�

Pagina 3 di 3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


